- 1 -

茂名职业技术学院文件

茂职院〔2024〕115号

关于开展2024-2025 学年安全“开学
第一课”宣传教育活动的通知

各单位、各部门:

为深刻汲取近期以来安全事故教训，推进国务院安委会

办公室关于消防安全集中除患攻坚大整治行动有关决策部

署落地见效，全面做好我校安全宣传教育工作，提升我校师

生的安全意识和自防自救能力，夯实校园安全基础，现决定

在全校范围内集中开展安全“开学第一课”宣传教育活动。

现将有关事项通知如下：

一、活动时间

9 月 20日至10月 20日。

二、参加范围

在校全体师生。

- 2 -

三、活动内容

（一）宣传教育主题（详见附件）

1.消防安全宣传教育。

2.电信诈骗宣传教育。

3.交通安全宣传教育。

4.毒品安全宣传教育。

5.食品安全宣传教育。

6.网络安全宣传教育。

7.应急疏散演练。

（二）上好线下教育必修课

要将安全教育纳入教学“必修”课程，分类上好各类安

全教育“必修课”，指导学生学会掌握各种安全常识。

责任部门：教务部、学生工作部、各系

（三）设立校园安全“校园读书角”

充分发挥宣传栏、广播栏、网站、微信群等传播优势，

更新刊播安全常识内容。教室、宿舍等场所积极设立安全“校

园读书角”“阅览区“并配备相应读物，要广泛张贴安全须

知、疏散示意图，丰富拓展安全教育形式。

责任部门：宣传部

（四）部署“安全主题”课外活动。积极推出各类举措

创新、形式新颖、符合实际的“安全主题”课外活动。

责任部门：学生工作部、各系

（五）严密组织应急疏散逃生演练

各单位（部门）要主动争取属地消防救援机构支持指导，

- 3 -

组织师生开展疏散逃生演练，掌握火灾发生时报警、逃生正

确方法，注意把好细节关，不走形式、不走过场。

责任部门：由保卫部牵头，各单位（部门）协助开展

（六）多渠道宣传安全知识

要结合开学季，利用抖音、视频号、微信公众号等各类

新媒体平台推送安全宣传教育，主动邀请属地公安、消防等

部门进校园宣讲，多渠道学习掌握安全知识，提高安全宣传

教育实效。

责任部门：宣传部、学生工作部、保卫部、各系

四、工作要求

（一）提高思想认识。安全教育是预防事故发生的前提，

安全知识是师生受益终身的宝贵财富，是校园平安和家庭幸

福的重要支撑。各单位（部门）要将安全“开学第一课”作

为推进建设平安校园的重要抓手，结合本单位（部门）实际

研究制订具体实施方案，充分利用社会各方面资源，形成协

同育人合力。

（二）注重活动实效。各单位（部门）要将安全“开学

第一课"情况作为学校履行安全主体责任的重要内容，纳入

学校安全工作责任制考评范围。

（三）建立长效机制。各单位（部门）要及时总结成熟

经验，探索工作方法，建立和完善学校安全教育的长效机制。

要以此次活动为契机，扎实开展安全宣传教育培训，定期组

织疏散逃生演练，进一步提高防范火灾风险能力。

（四）材料报送。请各单位（部门）于10月 25日之前

- 4 -

将活动开展情况（含活动图片、视频、总结材料等）发送至

保卫部邮箱，邮箱地址：mzybwb@126.com。

（五）督导检查。10月 25日后，学校将对各单位（部

门）开展安全“开学第一课”情况进行督导检查。对行动迟

缓、工作敷衍、弄虚作假的，予以通报批评。

附件：1.消防安全宣传教育提纲

2.电信诈骗宣传教育提纲

3.交通安全宣传教育提纲

4.毒品安全宣传教育提纲

5.食品安全宣传教育提纲

6.网络安全宣传教育提纲

茂名职业技术学院

2024年 9月 20日

公开方式：主动公开

茂名职业技术学院党政办公室 2024年 9月20日印发